
 R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 
P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și aprobarea organigramei şi a ştatului de funcţii al aparatul de 
specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.  

                                         Nr. 28 din 22.08.2018. 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 În conformitate cu : 
 - prevederile art.36, alin.(2), lit. “ a “ coroborat cu alin.(3), lit. “ b “ din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată(2), cu modificările si completările 
ulterioare; 
 - prevederile art.40, alin.(1), lit. “ a “ din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -  prevederile art.6, alin.(1), lit.” a “ din Legea 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată(2), cu modificările şi completările ulterioare;  
 Având în vedere :  

-  adresa Instituției Prefectului județului Ialomița, nr.6849 din 16.05.2018 privind 
comunicarea numărului maxim de posturi pentru anul 2018; 

-  prevederile H.C.L.nr.5/27.02.2017 privind aprobarea organigramei aparatului de  
specialitate a primarului comunei Grindu; 

-  examenele de promovare în grad profesional imediat superior celui deținut a unor   
funcționari publici; 

-  contractul de prestări servicii încheiat la data de 16.07.2018 pentru paza si  
protecție, monitorizare și intervenție în comuna Grindu, județul Ialomița; 

Analizând: 
-   nota de fundamentare a  primarului comunei Grindu,  nr.1769 din 22.08.2018; 
-   raportul compartimentului de specialitate, nr.1768 din 22.08.2018; 
-   avizul de legalitate, nr.28 din 22.08.2018  emis de secretarul comunei Grindu;  
-   raportul nr.101 din 22.08.2018 al comisiei de specialitate; 
În temeiul art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată(2), cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se aprobă transformarea celor 2(două) posturi de paznic vacante, din  cadrul 
compartimentul administrativ al aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, 
astfel : un post de manipulant bunuri și un post de muncitor necalificat I. 

Art.2. Se aprobă  organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, 
judeţul Ialomiţa, conform anexei  nr.1 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.3. Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Grindu,  conform anexei  nr.2 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.4.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate și primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa, 
prin grija secretarului comunei Grindu. 

     (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Vieriu Costel 

http://www.grindu.ro


           
 
   R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatul de 

specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 
 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 În conformitate cu : 
 - prevederile art.40, alin.(1), lit. “ a “ din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -  prevederile art.6, alin.(1), lit.” a “ din Legea 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată(2), cu modificările şi completările ulterioare;  
 Având în vedere :  

-  adresa Instituției Prefectului județului Ialomița, nr.6849 din 16.05.2018 privind 
comunicarea numărului maxim de posturi pentru anul 2018; 

-  prevederile H.C.L.nr.5/27.02.2017 privind aprobarea organigramei aparatului de  
specialitate a primarului comunei Grindu; 

-  examenele de promovare în grad profesional imediat superior celui deținut a unor   
funcționari publici; 

-  contractul de prestări servicii încheiat la data de 16.07.2018 pentru paza si  
protecție, monitorizare și intervenție în comuna Grindu, județul Ialomița; 

Analizând: 
-   nota de fundamentare a  primarului comunei Grindu,  nr.1769 din 22.08.2018; 
-   raportul compartimentului de specialitate, nr.1768 din 22.08.2018; 
-   avizul de legalitate, nr.28 din 22.08.2018  emis de secretarul comunei Grindu;  
-   raportul nr.101 din 22.08.2018 al comisiei de specialitate; 
În temeiul art.36, alin.(2), lit. “ a “ coroborat cu alin.(3), lit. “ b “, art.45, alin.(1) şi 

art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată(2), cu modificările si completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 Art.1. Se aprobă transformarea celor 2(două) posturi de paznic vacante, din  cadrul 
compartimentul administrativ al aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, 
astfel : un post de manipulant bunuri și un post de muncitor necalificat I. 

Art.2. Se aprobă  organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, 
judeţul Ialomiţa, conform anexei  nr.1 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.3. Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Grindu,  conform anexei  nr.2 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

 
 
 
 
 



 
Art.4.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate și primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa, 
prin grija secretarului comunei Grindu. 

     (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
     
 
 
                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                                                  Dragomir Elena Claudia                            
 
 
 
           Contrasemnează,                                                                                                  
                                                                                                               Secretar comuna  Grindu                                     
                                                                                                                       Ene Tudora 
 
 
 
Nr.32. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 29.08.2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro

